
Kommentarer til Beredskabsnotat af 19. marts 2018 om 
Omstrukturering af VTS Storebælt til vagthold bestående af 3 VTS 
operatører med 7 mand i hver stilling 

 

Af Jørgen Brandt, VTS konsulent, fhv. chef for Storebælt VTS, fhv. 

styrmand/skibsfører. 

Ovennævnte dokument kan ses i sin helhed på min hjemmeside: www.vts-

konsulent.dk.  

På trods af at jeg har været chef for Storebælt VTS i tiden fra 15. april 1998 

til 1. februar 2019 har jeg aldrig set dette dokument. Dette siger nok mere 

om lederen af Søværnets Overvågningsenhed end om mig. 

 

 

 

Hverken undertegnede eller mine medarbejdere kunne komme igennem med 

vores argumenter mod nedlæggelsen af vagtholdsleder stillingen. Eneste 

kommentar fra Søværnets Overvågningsenhed var ”mine hænder ryster 

ikke”. Så der har egentligt ikke, min bekendt, været en besvarelse i samråd 

med FPS som nævnt i beredskabsnotatet. 

  

http://www.vts-konsulent.dk/
http://www.vts-konsulent.dk/
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En lidt underlig argumentation. Hvordan kan teksten i en gamle IMO 

resolution, der beskriver en nødsituation, bruges som begrundelse for en 

permanent reduktion af bemandingen? Ikke alene reduceres bemandingen 

med 1 operatør, men man fratager samtidig Storebælt VTS vagtholdsleder 

funktionen. 
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Forstår godt at dette afsnit er kort, idet der ikke kan herske tvivl om at en 

reduktion af vagten med 1 operatør medføre en øget risiko for der er noget 

der overses og dermed en øget risiko for der sker en større ulykke i 

Storebælt VTS ansvarsområde.  

Det kunne være interessant at se hvad A/S Storebælt havde at sige til dette 

punkt, de har tidligere været meget aktive med at få beskrevet risikoen ved 

diverse tiltag. For eksempel blev der i forbindelse med nedlæggelsen af 

afviserfartøj funktionen udarbejdet en analyse heraf af COWI. 

 

 

 

Det har siden etableringen af Sound VTS og især efter nedlæggelsen af 

Farvandsvæsenet, været Søværnets ønske at reducere bemandingen på 

Storebælt VTS til samme niveau og jeg har hver gang argumenteret at man, 

af forskellige årsager, ikke kan sammenligne de to VTS’er. Jeg har i 

dokumentet ”Forskellen på Storebælt og Øresund”, der ligger her på 

hjemmesiden, beskrevet disse forskelle. 
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Der har, mig bekendt, ikke været afholdt nogle møder mellem daværende 

Marinestab og A/S Storebælt. Men lederen af Søværnets Overvågningsenhed 

kan jo have glemt det? 

 

 

Marinestaben og Søværnets Overvågningsenhed har under hele perioden op 

til mandskabsreduktionen fortalt at Søfartsstyrelsen har udtalt at IMO 

Resolutioner er et øjebliksbillede og at forholdene heri derfor kan ændres. 

Det undrer mig derfor at dette ikke er en del af dette afsnit!   
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Som beskrevet i dokumentet ”Forskellen på Storebælt og Øresund”, der 

ligger her på hjemmesiden, har Storebælt VTS ansvaret for at alarmere hvis 

der opstår en fare for forbindelsen over Storebælt. Det var den oprindelige 

styregruppebag bag etableringen af Storebælt VTS, hvor søværnet var 

repræsenteret, der besluttede behovet for vagtholdslederfunktionen. Det 

eneste der har ændret sig siden er en fordobling af Storebælt VTS 

ansvarsområde og at A/S Storebælt ikke mere betaler for hele driften af 

Storebælt VTS. 

 

 

 

Jeg er enig i at planlægningen af hvem der er på vagt sammen er chefens 

ansvar, men udfordringen opstår når der skal indkaldes en operatør som 

følge af sygdom eller andet forfald. I denne situation er det en fordel at der 

kun er én der har ansvaret for den tilkaldte har de krævede kvalifikationer og 

ikke tre. 

 

 



Kommentarer til Beredskabsnotat af 19. marts 2018 om 
Omstrukturering af VTS Storebælt til vagthold bestående af 3 VTS 
operatører med 7 mand i hver stilling 

 

 

Hvis der opstår sygdom på vagten og en af operatørerne forlader VTS centret 

er det de to tilbageværende operatører der skal blive enige om det er 

forsvarligt at afvikle vagten. Jeg forudser at operatørernes professionelle 

indstilling bliver udfordret når denne situation opstår. Håber at de nye 

procedurer beskriver at med kun to operatører på vagt skal sektor 1 lukkes. 

Konklusion: Lukning af den nordlige sektor vil øges. 
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Én operatør alene om arbejdet i O-rummet samtidig med en nødsituation 

hvor der normalt er stor aktivitet på telefonerne, må siges at være et udtryk 

for stor risikovillighed. I min tid som chef har vi flere gange blevet nødt til at 

benyttet VTS Nødcenter Sprogø og det har kun ladet sig gøre fordi der var 4 

på vagt af gangen. 

 

 

 

 

 

 


